UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vsvardi Martyrologivm

Usuardus <Sangermanensis>

Lovanii, 1573

Capvt III. De Martyrologijs Bedæ & Flori.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42790

Epist. 29 quàm scripta:) aliunde probari posset, & parum conuenit cum eo quod magnus Gregorius dicit libro septimo Registri: Nos pæne ait omnium martyrum distinctis per dies singulos passionibus, collecta in vno codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione Missarum solennia agimus.

Cap. 32 Itaque non ad prædictam epistolam Hieronymi ascriptam, sed aliò respexisse arbitror Cassiodorum, dum in institutione diuinarum lectionum ait, Passiones martyrum legite constanter; quas inter alia in epistola sancti Hieronymi ad Chromatium & Heliodorum destinata, proculdubio reperitis qui per totum terrarum orbem floruerunt, ut sancta imitatio vos prouocans, ad cælestia regna perducatur.

CAPVT III.

De Martyrologijs Bedæ & Flori.

In fine Eccl. hist. Anglorum.

Tertio loco subsequitur Beda, qui de seipso ait in catalogo operum suorum: Scripsi Martyrologium de natalitijs sanctorum Martyrum diebus in quo omnes quos inuenire potui, non solum qua die, verum etiam quo genere certaminis, vel sub quo iudice mundum vicerint, diligenter annotare studui. Est autem hoc Martyrologium Bedæ impressum, inter opera Bedæ tomo tertio, & in minori forma à Christ. Plantino Anno 64. Quod, si conferatur cum gestis Martyrum, quæ Rom. Ecclesiæ Notarij fidelissimè collegerunt, & nos ad vsuandum plerunque notauimus, faciliè apparebit Bedam in eo

magnam

magnam adhibuisse diligentiam: quia sua verbatim transcripsit ex ipsorum gestis, et tam exactè, vt vix vnquam ab ipsis gestorum verbis vel latum vnguam recedat.

Notandum verò est, nos non habere purè ipsum Bedæ Martyrologiũ, non solùm quia in eo nonnulla de Sanctis habentur, qui post Bedam vixerunt: & multa de Confessoribus, quæ paucis exceptis à Beda fortassis non sunt scripta. * sed etiam, quia, vt Ado ait in præfatione sui

libri, Nomina quædam martyrum venerabilis Flori studio in labore domini Bedæ accreuerunt, qui tamen tantum

notati sunt: & potissimum, quia, Vsuardo teste, quam

plures Calendarum dies intactos reliquit. Vnde agnoscendum est, nostrum exemplar Bedæ multis in locis au-

ctum esse, cùm in eo nullus Calendarum dies intactus relinquatur. An autem habeamus ipsum Bedæ Mar-

tyrologium, an potius aliud ei inscriptum, facile dubietas

aliqua suboriri possit, potissimum apud eos qui animad-

uerterunt alia Martyrologia, vt ordinarium Ecclesiæ

Leodiensis, titulum Bedæ habere, quiq; obseruauerunt

Petrum de natalibus Equilinum episcopum, & Carthu-

siam Coloniensem in additionibus ad Vsuardum †, quæ-

dam Bedæ nomine citare, quæ neque in impresso Bedæ

Martyrologio, neque in ordinario Ecclesiæ Leodiensis

habentur. His inquam, similibusque nonnullis observa-

tis, iusta quorundam dubitatio videri possit.

Quam etiam auget, quod Amalarius Treuerensis episcopus scribat nonnulla in festiuitate sancti Marcelli,

ex verbis domini Bedæ in Martyrologio: quæ autem

citatur, in initio quidem conueniunt cum impresso Bedæ

exemplari: sed in sequentibus omnino diuersa sunt. Con-

stat autem Amalarium vsurum esse præceptore Alcuino,

qui Bedæ fuit discipulus.

Amalari-
rius l. 1. c.
24 citat è
Bedæ mar-
tyrologio
de Arsenio
confessore.

† die 19. et
28 Ian.

De ordine
Antipho-
narij c. 28

Ll Meâ

DE MARTYROLOGIIS,

Meâ tamen sententiâ habemus ipsum Bedam, *bet* valde mendosum: & alicubi mutilum aut mutatum, vt ex Amalario conuincitur. Cum enim attendam ad ea verba Bedæ: Quo genere certaminis, & sub quo iudice mundum vicerint, diligenter annotare studui: & ab Adone dicantur. Nomina quorundam Martyrum Flori studio in labore domini Bedæ accreuisse: non faciliè aliud in animum meum induerem. quia in nullo alio martyrologio, excepto Adonis Treuerensis archiepiscopi, tanta diligentia annotaui ipsa martyrum certamina. Præterea, in hoc ipso multa martyrum nomina tantùm notata esse, faciliè legenti apparebit.

Aduerti præterea velim, Bedæ exemplar quo typographi vsi sunt, valde mendosum fuisse. Quod locorum aliquot obseruatione declarabo, vt Studiosi plenius intelligant, quàm sit ei necessaria castigatio ex manuscriptis exemplaribus, quæ mihi nondum videre contigit. Die 6. Februar. dicit Zother centum genera pœnarum vicisse. vbi pro centum legendum est cætera, ex Vsuarido 10 Febr. & Adone apud Petrum de natalibus. 4. Martij, Romæ depositio Iulij episcopi, & Nicomedis, & passio sancti Adriani cum alijs numero 33. legendum est: Et Nicomedis passio. Octauâ autem Septemb. mendosè habetur, cum alijs 23. Aprilis die 7 de Cælestino papa, Hic constituit vt sacrata mysteria &c. per sex lineas cum medijs. Hæc Damasus scribit de Sixto primo, cuius natalis est 6 Aprilis. 26 April. de Anacleto, Hic ad sacrificandum ductus &c. Hanc sententiam scribit Damasus de Marcellino, quem Beda statim subiungit: sequentem de stando sub euangelio, idem tribuit Anastasio, quem Beda habet

habet 27 Apr. 26 Maij tribuitur Quadrato episcopo;
 Hic firmavit vt nulla esca &c. quod pertinet ad Eleu-
 therum papam. quæ 25. die Maij poni deberet 26 die.
 29 Maij de Conone tres regulas Bedæ deesse patet ex
 Adone, 2 Iunij, Blandinæ cum 11, castigandum cum
 40. 9 Oct. Eleutherius dicitur presbyter, & Rusti-
 cus diaconus, contra quam habet Dionysij historia. 13
 Oct. Natale Faustini Marci & Adriæ. Sunt nomina
 corrupta, vt facile patet ex Vsnardo nostro. 26 Nou.
 In Nicomedia beati Marculi sacerdotis & martyris:
 qui temporibus Constantis regis tyranni persecutio-
 nes maximas pertulit: ad extremum ab alta rupe præ-
 cipitatus est. Castigandum puto, In Numidia. sic
 enim constanter habent varia recentiorum martyro-
 logia. deinde hunc Marculum puto adiectitium esse. si
 enim Bedæ eum habuisset, Vsnardus transcripsisset. Ter-
 tio, suspicor eum esse pseudomartyrem. Augustinus 17. 11 78
 enim scribit à parte Donati (de Numidia) proferrè 10 an.
 nescio, quos in persecutione suos martyres. ecce Marcu-
 lum de petra præcipitatum, & ecce Donatum Bagaien-
 sem in puteum missum. Nostros autem tradere quod
 ipse præcipitauerint. De eodem vide Aug. lib. 2 con-
 traliteras Petilianorum cap. 20 & 88. item Optatum
 lib. 3. 14. Dec. Arsenius & Isidorus debent poni
 collega Heronis & Dioscori: ex Vsnardo & Ecclesia-
 stica historia. 26 Dec. repetuntur Rufus & Zosimus
 habiti 8 Dec. & quidam imperitè interseruit de Zo-
 simo papa. Per has similesque maculas, doctissimo Bedæ
 martyrologio sua deperit grauitas. Quæ vt ei aliquando
 resituatur in integrum, multum iuuarent vetusta scri-
 ptaque exemplaria. Atque vt ea studiosius quærantur,
 hæc ex pluribus quædam, à me dicta sunt.

Ll 2

Extas

DE MARTYROLOGIIS,

Extat etiam Bedæ titulo tomo primo operum ipsius
Martyrologium metricum. verum cap. 5. dicam id non
Bedæ esse, sed Vuandelberti, qui Prumiæ in sylua Au-
duenna claruit, An. 839. Citatur & aliud ipsius
nomine. Nam manuscripta passio sancti Reguli archie-
piscopi in Africa, & in Tuscia martyris sub Totila, sic
habet versus finem. Cuius (Reguli) dignissimam
sanctitatem beatus Beda considerans, etiam festi-
uitatis eius memoriam facere curauit in Marty-
rologio suo, quod versibus hexametris metricis
composuit, dicens:

Septembris Regulus tenet orditurque Calendas,
Regulus antistes: sibi que caput ense peremptum
Portauit binis Christo stadijs faciente,
Cuius reliquias nunc vrbs Lucensis adorat.

Hæc inibi. E quibus tamen recentioris auctoris ver-
bis, non ausim assenerare ipsum Bedam martyrologium
metricè scripsisse. Examinet itaque Studiosus Lector,
cuiusnam citatum fragmentum sit ascribendum.

Bedam proximè subsequitur Florus: de quo non
habeo quod dicam, quam quod modò ex Adone dixi,
& quod Usuardus præfetur se sanctorum sacras atque
anniuersarie recolendas festiuitates ex quibusdam præ-
cedentium patrum Martyrologijs in quandam collegijsi
vnitatem: & Flori memorabilis viri latiora iam meo
ipso sequi vestigia, præsertim in secundo eiusdem libro.
Ibi enim multa, quæ in priori omiserat, & correxit
addidit.

CAPVT